
DIRECCION DE RIESGO LABORAL Y SUBSIDIOS 
ESTADISTICAS DE 

ACCIDENTES DE TRABAJO IPS

GERENCIA DE PRESTACIONES ECONOMICAS



SISTEMA ESTADISTICO EN EL IPS

SISTEMA 
BCP

DATOS OBTENIDOS
cuándo, dónde, cómo,  por qué, quien, lesión, coste 

económico ?



IMPORTANCIA DE LAS ESTADISTICAS

OBJETIVO PRINCIPAL 
CONOCER LA MAGNITUD Y LAS CARACTERÍSTICAS DE LA SINIESTRABILIDAD 

LABORAL 

ESTABLECER LAS TÉCNICAS ADECUADAS PARA SU PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES

DISMINUIR ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES



COSTE 
ECONOMICO 

PERDIDA PARA LA 
SOCIEDAD (FAMILIA Y 

EMPRESA)

COSTE 
HUMANO

COSTE ECONOMICO      
IPS

PRIMEROS AUXILIOS,
CIRUGIAS, 
INTERNACION, SALA O 
TERAPIA

MEDICAMENTOS, 
PROTESIS E INSUMOS

EXAMENES MEDICOS

PAGO POR REPOSO (12 
meses, 75% del salario)

PAGO POR JUBILACION 
(X años esperanza de 
vida)

COSTOS DE UN ACCIDENTE DE TRABAJO



POSICIONAMIENTO DE REPOSOS DE AT VERSUS TIPO DE REPOSO

8%
0%

13%

79%

CANTIDAD DE REPOSO POR 
CONCEPTO

ACCIDENTE DE 
TRABAJO

PRORROGA DE 
ENFERMEDAD

MATERNIDAD

ENFERMEDAD 
COMUN

27%

66%

7%

0%

ENFERMEDAD
COMUN

MATERNIDAD

ACCIDENTE DE
TRABAJO

PRORROGA DE
ENFERMEDAD

MONTO PAGADO POR TIPO 
DE REPOSO



AÑOS MONTOS POR CONCEPTO AT 
($.)

PORCENTAJE  
/VARIACION 
MONTO

CANTIDAD PORCENTAJE  
/VARIACION CANTIDAD

2.006 379.608 2.604
2.007 454.665 19,77% 3.062 17,59%
2.008 525.552 15,59% 3.250 6,14%
2.009 605.680 15,25% 3.547 9,14%
2.010 615.324 1,59% 3.505 ‐1,18%
2.011 800.411 30,08% 4.179 19,23%
2.012 846.436 5,75% 3.874 ‐7,30%
2.013 760.428 ‐10,16% 3.789 ‐2,19%
2.014 685.859 ‐9,81% 3.263 ‐13,88%
2.015 1.147.366 67,29% 5.165  58,29%
2.016 1.376.678 19,99% 6.249  20,99%
2.017 1.578.595 14,67% 7.215  15,46%
2.018 490.232 1.996 
2.018 1.815.384 15,46% 8.009 11%

CANTIDAD DE REPOSOS Y MONTOS PAGADOS POR AT POR AÑO
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CANTIDAD DE JUBILADOS PENSIONADOS E INDEMNIZADOS
Y MONTOS PAGADOS POR AT POR AÑO

CONCEPTOS DE 
PAGO  JUBILACION 
POR ACCIDENTE DE 

TRABAJO
INDEMNIZACION 

($)

JUB.INV.TOTAL.PER
M Y PARCIAL 

PERMANENTE ($)

JUB.INV.TOTAL 
CON/ADAPTACIÓN 

($)
PENSION 
PDH($) TOTAL GENERAL($)

MONTOS 2008 21.209 55.026 26.453 622.893 725.581
MONTOS 2009 26.567 118.349 56.542 598.811 800.268
MONTOS 2010 24.906 168.445 60.326 583.064 836.741
MONTOS 2011 32.600 261.686 152.921 607.308 1.054.515
MONTOS 2012 41.635 319.818 241.914 621.919 1.225.286
MONTOS 2013 53.317 358.009 313.558 626.159 1.351.043
MONTOS 2014 15.128 408.721 389.420 623.024 1.436.292
MONTOS 2015 14.597 468.141 488.412 623.963 1.595.114
MONTOS 2016 42.324 749.201 369.025 623.173 1.783.723
MONTOS 2017 87.547 891.645 335.636 616.075 1.930.903
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MONTOS TOTALES PAGADOS POR AT POR AÑO (BCP Y BLP)

CONCEPTOS DE PAGO POR 
ACCIDENTE DE TRABAJO

TOTAL PAGADO  POR 
FONDO DE JUBILACION 

($)

TOTAL PAGADO 
POR FONDO DE 
REPOSO ($) TOTAL PAGADO POR AT ($)

MONTOS 2008 725.581 525.552 1.251.133
MONTOS 2009 800.268 605.680 1.405.948
MONTOS 2010 836.741 615.324 1.452.065
MONTOS 2011 1.054.515 800.411 1.854.926
MONTOS 2012 1.225.286 846.436 2.071.722
MONTOS 2013 1.351.043 760.428 2.111.471
MONTOS 2014 1.436.292 685.859 2.122.151
MONTOS 2015 1.595.114 1.147.366 2.742.480
MONTOS 2016 1.783.723 1.376.678 3.160.401
MONTOS 2017 1.930.903 1.578.595 3.509.498
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Rango Cantidad Monto ($) Relación ($)
15‐19 39 4.981 128
20‐24 1.118 204.872 183
25‐29 1.416 291.917 206
30‐34 1.133 261.335 231
35‐39 997 212.146 213
40‐44 707 161.868 229
45‐49 593 134.538 227
50‐54 498 105.764 212
55‐59 354 106.012 299
60‐64 279 78.478 281
65‐69 59 13.184 223

70 y mas 22 3.500 159
Total general 7.215 1.578.595

ACCIDENTE DE TRABAJO POR EDAD Y MONTO año 2017
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GENERO CANTIDAD MONTO ($) RELACION
HOMBRE  6.037 1.360.202 225

MUJER 1.178 218.393 185

TOTAL GENERAL 7.215  1.578.595

)
ACCIDENTE DE TRABAJO POR GENERO (MONTO VS CANTIDAD 

AÑO 2017)

84%

16%
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14%

MONTO (Gs) 
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ACCIDENTE DE TRABAJO POR ACTIVIDAD ECONOMICA AÑO 2017

0 5 10 15 20 25

FABRICACION DE MAQUINARIA Y APARATOS
ELECTRICOS

CRIA ESPECIALIZADA DE GANADO VACUNO

TRANSPORTE COLECTIVO REGULAR DE PASAJEROS POR
VIA TERRESTRE

CONSTRUCCION

FABRICACION DE SUSTANCIAS Y PRODUCTOS
QUIMICOS

PRESTACION DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD EN
GENERAL

HOTELES, RESTAURANTES, BARES Y SIMILARES

ELABORACION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y
BEBIDAS (*GASEOSAS, AGUA MINERAL,…

COMERCIO AL POR MAYOR Y EN COMISION

COMERCIO AL POR MAYOR Y MENOR

2,38

2,8

3,7

3,78

4,19

7,07

7,98

10,2

16,94

22,04

PORCENTAJE



Localidad Cantidad Días de Reposo

Asunción 5.833  128.414 

Concepción 204  4.421 

Guaira 88  1.417 

Caaguazu 144  3.371 

Itapua 315  6.719 

Misiones 8  180 

Alto Parana 486  10.156 

Ñeembucu 11  252 

Amambay 55  1.531 

Canindeyu 17  454 

Boqueron 1  30 

Central 31  193 

Cordillera 5  105 

Paraguari 9  163 

Caazapa 1  15 

San Pedro 7  184 

Total general 7.215  157.605 

ACCIDENTE DE TRABAJO POR LOCALIDAD AÑO 2017
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CANTIDAD DE REPOSOS POR 
LOCALIDAD 

Cantidad

TOTAL DE DIAS PERDIDOS POR 
REPOSOS 
157.605

SE TRADUCE A MENOS PRODUCCION



ACCIDENTE DE TRABAJO CANTIDAD SEGÚN HORARIOS Y DIAS 

DIAS Y HORAS CON + AT
LUNES Y MARTES DE 07 A 10 am



ACCIDENTE DE TRABAJO CANTIDAD SEGÚN ZONA DEL CUERPO 
AFECTADA AÑO 2017

ZONA +AFECTADA,
EXT. INFERIORES
Y SUPERIORES

0% 5% 10% 15% 20% 25%

EXTREMIDADES SUPERIORES
SISTEMAS CORPORALES

EXTREMIDADES INFERIORES
MANO/S Y DEDO/S
PARTES MULTIPLES
DEDOS/S    UÑA/S

PIERNAS/S
CABEZA

MANO/S Y MUÑECA/S
BRAZO/S

RODILLA/S
PIE/S Y TOBILLO/S

HOMBRO, INCLUYE CLAVICULA Y HUMERO
TOBILLO/S

ANTEBRAZO/S
PIE/S Y DEDO/S DEL PIES

CUELLO



ACCIDENTE DE TRABAJO CANTIDAD SEGÚN FUENTE DE 
ACCIDENTES AÑO 2017

MAYOR AT X MOTOS Y 
MAQUINARIAS
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PARTES Y  MATERIALES

PERSONAS, PLANTAS, ANIMALES Y MINERALES

ESCALERAS

BUS

ESCALERAS FIJAS, PELDAÑOS

QUIMICOS Y PRODUCTOS QUIMICOS

AGUA



ACCIDENTE DE TRABAJO, LUGAR EN EL QUE SE PRODUJO

•ACCIDENTES 
CON MOTOS

363

•ACCIDENTES 
CON 
AUTOMOVILES

117

AÑO LUGAR DE OCURRENCIA DEL AT Cantidad Total
Dentro/Empresa Fuera/Empresa IN ITINERE AT

2017 55% 17% 28% 100%

55%

17%

28%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Dentro/Empresa

Fuera/Empresa

IN ITINERE

AÑO ACCIDENTES 
FATALES

2015 7

2016 4

2017 4



TIEMPO DEL 
PROCESO  DE 
PAGO  30 A 45 

DIAS

COMO GESTIONAR Y EN CUANTO TIEMPO SE COBRA

Art. 51 del Decreto Ley 1.860/50, el Patrón o su representante deberán denunciar al IPS cualquier Accidente 
que ocurra a sus trabajadores de los 8 días de producido. Transcurrido a los 8 días estará sujeto al pago en 
concepto de multa de guaraníes 15.000 por día, por presentación tardía conforme a la Resolución C.A. Nro. 

0068‐040‐2014

QUIEN LO 
TIPIFICA?

COMISION DE AT

DONDE?
DEPARTAMENTO DE GESTION 
MEDICA LABORAL, SITO DR. 
PEÑA Y ODRIZOLA DE LU A 

VIERNES DE 07 A 13

INGRESA A WWW.IPS.GOV.PY



INGRESA A WWW.IPS.GOV.PY

COMO HACER SEGUIMIENTO



CONTACTOS

INGRESA A WWW.IPS.GOV.PY, 
PARA DATOS Y BAJAR 

FORMULARIOS

TELEFONO DIRECTO 021‐219‐
7600

CORREO reposo@ips.gov.py



LOS ACCIDENTES DE TRABAJO SE PRODUCEN EN MAYOR PORCENTAJE LOS DIAS 
LUNES EN HORARIOS DE 8 A 10 AM, DENTRO DEL LUGAR DE TRABAJO EN ASUNCION.

LA EDAD DEL TRABAJADOR CON MAYOR CASOS DE AT SE COMPRENDE ENTRE 20 A 
34 AÑOS Y CON MAYOR INCIDENCIA EN LOS HOMBRES CON  84 % .

EL MAYOR PORCENTAJE DE ACCIDENTES DEJA LESIONES EN EXTREMIDADES 
SUPERIORES, LA FUENTE QUE MAS SE REPITE SON AT DE MOTOS Y MAQUINAS.

OCURRE EN GENERAL EN CUANTO A LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN COMERCIO AL 
POR MAYOR (ALTA INFORMALIDAD LABORAL).

POR AT EN EL AÑO 2017 SE HAN PERDIDO 157.605 DIAS!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

CONCLUSIONES


